
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

7774 2025 №2485 
г. Тамбов 

О проведении школьного, муниципального и регионального этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания» 

(по зимним видам спорта) в 2026 году 

Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) ШКОЛЬНИКОВ», от 11 мая 2022 г. № 284 «О присвоении Всероссийским спортивным — соревнованиям — школьников «Президентские — состязания» и Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской Федерации (далее - Указ Президента Российской Федерации) и в рамках плана мероприятий по реализации Концепции развития детско-юношеского спорта Российской Федерации до 2030 г. от 28 декабря 2021 г. № 3894-р (утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2024 года № 2965-р., с изменениями на 15 февраля 2025 года), а также подПунктов «а», «д» пункта 24 раздела Ш Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», приказываю: 
1. Утвердить положение о проведении Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (по зимним видам спорта) (далее - Президентские состязания, Приложение №1). 
2. — Утвердить состав Оргкомитета по организации и проведению регионального этапа Президентских состязаний. 
$. — Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 
3.1. организовать и провести - до 26 декабря 2025 года школьный 

и муниципальный этапы Президентских состязаний; 

2 

5.2.  обеспечить участие одной команды, как от городских, так и с муниципальных округов в региональном этапе соревнований. 4. Рекомендовать начальнику управления образовани администрации Тамбовского муниципального округа (Прохорова) обеспечит подготовку — мест — соревнований, медико-санитарное — обслуживание соблюдение техники безопасности для проведения регионального этал Президентских состязаний по виду программы «Лыжные гонки» в перио с 14 по 16 января 2026 года. 
5. Возложить организационно-методическое, информационно сопровождение и проведения соревнований Президентских — состязани: по видам программы «Спортивное многоборье» и «Теоретический конкурс на Тамбовское областное государственное бюджетное — образовательно учреждение дополнительного образования «Областная ̀  детско-юношеска. спортивная школа» (далее - ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ», Малахов). 
6. Ответственность за финансовые расходы возложЖиИт! на Ломакина А.И., начальника отдела ТОГБОУ ДО «ОДЮСП». 
7. Тамбовскому областному государственному казённом: учреждению — «Центр — бухгалтерского обслуживания и материально технического — обеспечения» (Булгакова) профинансировать — данно‹ мероприятие за счет средств государственной программы Тамбовской областу «Развитие физической культуры и спорта» по коду 0031103144011657061' согласно смете (Приложение № 2). 

р Аф'\\*\!\ 

аз ® иии 

№№ Т.П. Котельникова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 

от 72005 № оа 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении школьного, муниципального и регионального этапа 

ВСЁРОССИИСКИХ спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания» 

(по зимним видам спорта) в 2026 году 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Настоящее положение разработано во исполнение Указов Президента 

Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских 
спортивных соревнований (игр) школьников», от 11 мая 2022 г. № 284 
«О присвоении Всероссийским спортивным соревнованиям  школьников 
«Президентские состязания» и Всероссийским спортивным играм школьников 
«Президентские спортивные игры» статуса соревнований на Кубок Президента 
Российской Федерации (далее - Указ Президента Российской Федерации) 
и в рамках плана мероприятий по реализации Концепции развития детско- 
юношеского спорта Российской Федерации до 2030 г. от 28 декабря 2021 г. 
№ 53894-р (утв. распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2024 года № 2965-р., с изменениями на 15 февраля 2025 года), 
а также подпунктов «а», «д» пункта 24 раздела Ш Указа Президента 
Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских — духовно-нравственных — ценностей» в рамках — реализации 
государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 
культуры и спорта». 

Президентские состязания проводятся в целях: 

укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические занятия 
физической культурой и спортом; 

увеличения — числа — обучающихся,  систематически — занимающихся 
физической культурой и спортом; 

воспитания всесторонне и гармонично развитой личности; 
выявления талантливых детей. 

Задачи Президентских состязаний: 

пропаганда физической культуры и спорта как средства физического, 
нравственного и духовного воспитания подрастающего поколения; 

определение уровня физической подготовленности обучающихся по 
зимним видам спорта; 

определение — лучших — классов-команд — городских — и — сельских 

2 

общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одно: 
параллели класса (класс-команда), показавших высокий уровень физическо: 
подготовки и физического развития, а также показавших высокий уровен 
теоретических знаний; 

становление гражданской и патриотической позиЦии подрастающег 
поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

сохранение и укрепление  традиционных — российских — духовно 
нравственных ценностей. 

П. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
Президентские состязания проводятся в два этапа: 
1 этап (школьный) — проводится в общеобразовательных организация› 

до 26 декабря 2025 года; 
П этап — (муниципальный) —  проводится в — муниципальны: 

образованиях до 26 декабря 2025 года; 
Ш этап (региональный) - проводится в период с 14 по 16 января 2026 

года среди городских и сельских классов-команд. 
В -региональных соревнованиях принимают участие классы-командь 

школ, победившие в муниципальном этапе. 
Соревнования регионального этапа по программе «Лыжные гонки» среди 

городских классов-команд проводятся 14 января 2026 раздельно среди 
сельских и городских классов-команд на базе муниципального бюджетногс 
учреждения  дополнительного образования «Спортивная школа — имени 
Станислава Леонидовича Поликарпова» (далее - МБУ ДО «Спортивная школа 
им. С.Л. Поликарпова») по адресу: Тамбовская обл., р.п. Новая Ляда, 
ул. Школьная, д. 206. 

Приезд городских классов-команд - до 9.50 часов. 

Начало соревнований в 10.00 часов. 

Приезд сельских классов-команд - до 11.00 часов. 

Начало соревнований в 11.30 часов. 

Соревнования по программам «Спортивное многоборье»  (тесты) 

и «Теоретический конкурс» среди городских классов-команд - 15 января 2026, 

среди сельских классов-команд - 16 января 2026 года на базе ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ», по адресу: г. Тамбов, ул. Володарского, д. 7. 

Приезд команд - до 9.50 часов. 

Начало соревнований в 10.00 часов. 

ГМ этап (всероссийский) - проводится с 01 по 10 марта 2026 года (место 

проведения: г. Екатеринбург). 

Ш. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Общее руководство — -проведением Президентских состязаний 

осуществляют:



5 

на школьном и муниципальном  этапах — — органы — местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования и в области 

физической культуры и спорта; 

на региональном этапе - организационный комитет (далее - Оргкомитет) 
по проведению регионального этапа (Приложение № 1 к Положению). 

Организационное и методическое обеспечение Президентских состязаний 
осуществляет ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ». 

Подготовку мест соревнований, соблюдение техники безопасности 
по программе «Лыжные гонки» осуществляет МБУ ДО «Спортивная школа 

им. С.Л. Поликарпова»  (Никольский), по программам — «Спортивное 

многоборье» (тесты) и «Теоретический конкурс» осуществляет ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ» (Малахов). 
Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
разрабатывает положение о соревнованиях; 
рассматривает заявки на участие в Президентских  состязаниях 

и принимает по ним решение о допуске команд к участию, а также решает 
спорные вопросы, возникающие при подаче заявок; 

утверждает состав Главной судейской коллегии (далее - ГСК) 

и осуществляет контроль ее работы. 

Непосредственное проведение Президентских состязаний осуществляет 
ГСК, утвержденная Оргкомитетом (Приложение № 2 к Положению). 

ГСК осуществляет следующие функции: 

формирует состав спортивных судей по лыжным гонкам и жюри 
теоретического конкурса; 

определяет систему проведения и организует соревнования по лыжным 
гонкам и теоретическому конкурсу; 

определяет победителей и призеров Президентских состязаний; 

рассматривает протесты, поданные представителями команд. 

1У. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 
К участию в Президентских состязаниях на всех этапах допускаются 

обучающиеся на основании заявлений родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, к которым прилагаются медицинские 
заключения о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях 
(учебно-тренировочных — мероприятиях и — спортивных — соревнованиях), 
мероприятиях по оценке выполнения нормативов  испытаний — (тестов) 
Всероссийского — физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении 
порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную  подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно - спортивного 

Е 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм  медицинских 
заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях» 
(далее - приказ Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 25 октября 2020 г. №1144н). 

Президентские состязания на [ этапе проводятся в общеобразовательных 
организациях между классами-командами одной параллели, сформированными 
из обучающихся одного класса. Классы-команды формируются 
в общеобразовательной организации из параллели 7 классов 
2011-2011-2015 годов рождения. 

К участию в П этапе Президентских состязаний допускаются победители 
ШшКолЬНоГо этапа Президентских состязаний. Класс-команды 
П этапа Президентских состязаний формируются отдельно среди городских 
классов-команд и сельские классов — команд. 

К участию в Ш и 1\ этапах Президентских состязаний допускаются 
победители муниципального и регионального этапов Президентских состязаний 
среди городских классов-команд и сельских классов-команд. 

В региональном этапе Президентских состязаний — участвуют 
обучающиеся одного (7 класса) 2011-2012-2014 годов рождения: 

городские классы-команды в составе: 12 ‘участников (6 юношей 
и 6 девушек) и 2 руководителя. Один из руководителей должен являться 
учителем физической культуры общеобразовательной организации; 

сельские классы-команды в составе: 6 участников (3 юноши 
и 3 девушки) и 1 руководитель, являющийся учителем физической культуры 
общеобразовательной организации. 

В состав класса-команды включаются: 
обучающиеся одного класса, одной общеобразовательной организации, 

зачисленные в данный класс до 1 сентября 2025 года; 

обучающиеся, прошедшие не менее двух этапов  Президентских 
состязаний. 

Принадлежность к группе городских или сельских классов-команд: 

Городские классы-команды 

г. Кирсанов 

Сельские классы команды 

Бондарский м.о. 

г. Котовск 

г. Мичуринск 

г. Моршанск 

г. Рассказово 

г. Тамбов 
т. Уварово 

Гавриловский м.о. 
Жердевский м.о. 

Знаменский м.о. 

Инжавинский м.о. 

Кирсановский м.о. 

Мичуринский м.о. 
Мордовский м.о. 

Моршанский м.о. 

Мучкапский м.о. 

Никифоровский м.о. 

Первомайский м.о. 

Петровский м.. 



Пичаевский м.. 
Рассказовский м.о. 
Ржаксинский м.о. 

Сампурский м.о. 
Сосновский м.о. 

Староюрьевский м.о. 

Тамбовский м.о. 
Токаревский м.о. 
`Уваровский м.о. 
Уметский м.о. 

К участию в Президентских состязаниях в составе команды допускаются 
обучающиеся,  не — являющиеся гражданами — Российской — Федерации, 
но обучающиеся в общеобразовательных организациях Российской Федерации 
с 1 сентября 2025 года. 

К участию в Президентских состязаниях не допускаются команды: 
сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) 

классов, а также из обучающихся профильных классов по учебному предмету 
«Физическая культура», имеющих более 5 часов практических занятий 
в неделю; 

имеющие в своем составе обучающихся, участвовавших менее чем в двух 
этапах Президентских состязаний; 

имеющие в своём составе обучающихся, переведённых в класс из других 
общеобразовательных организаций после 1 сентября 2025 года. 

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму 
и нагрудные номера. 

В случае выявления нарушений требований к участникам и условиям их 
допуска команда не допускается к соревнованиям. В случае нарушения правил 
соревнований результаты в данном виде аннулируются. 

\М. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

№ Количество участников Форма 

Теоретический 

6 

городская 
класс-команда 

2 

сельская 
класс-команда 

6 

городская 

класс-команда 

2 

сельская . 
класс-команда 

п/п Вид программы 
Девушки участия 

Лыжные гонки 

Юноши 
6 Е 

городская 
класс-команда 

2 

сельская 

класс-команда 

6 

городская 

класс-команда 

2 

сельская 

класс-команда 

Командная 

Спортивное 

многоборье 

(тесты) 

6 

городская 

класс-команда 

2 

сельская 

класс-команда 

6 

городская 

класс-команда 

2 

сельская 

класс-команда 

Командная 

Каждая команда должна принять участие в трёх обязательных ЪйдЁ 
программы: «Лыжные гонки», «Спортивное многоборье» и «Теоретически: 
конкурс». Класс-команда должна выставить полный состав в каждом вид 
программы. : 

Команда, не выставившая полный состав в виде программы бе 
уважительной причины (медицинская справка), занимает последнее мест 
в данном виде. Неучастие команды в одном из видов программы аннулируе 
занятые места во всех видах программы. 

Лыжные гонки 
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юноше! 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «Лыжные гонки» 
утвержденными Минспортом России. 

Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). 
Участники имеют право проходить дистанцию свободным стилем 

(классический и коньковый). Место команды в индивидуальной гонк‹ 
определяется по наименьшей сумме  времени — зачетных — участников 
Общекомандный зачет в лыжных гонках определяется по наименьшей сумм‹ 
мест 4 лучших результатов среди юношей, 4 лучших результатов среду 
девушек, показанных в индивидуальной гонке у городских классов-команд и п( 
наименьшей сумме мест 2 лучших результатов среди юношей, 2 лучши) 
результатов среди девушек, показанных в индивидуальной гонке у сельски) 
классов-команд. 

При равенстве суммы мест в общекомандном зачете у двух и боле‹ 
команд, преимущество отдается команде, имеющей лучший командный 
результат в индивидуальной гонке у девушек. 

Соревнования проводятся по следующим дисциплинам: 
свободный стиль - 2 км (девушки); 
свободный стиль - 5 км (юноши). 
Спортивное многоборье (тесты) 
Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и девуше! 

согласно Правилам проведения Всероссийских спортивных соревновани? 
школьников «Президентские состязания», размещённым на сайте ФГБОУ ДОК 
«Центр всестороннего развития детей «Прогресс» (Ъёр://прогресс.дети/) 

Состав класса-команды - 6 юношей и 6 девушек (городские классы 
команды), $ юноши и 3 девушки (сельские классы-команды). Победителу 
и призёры в командном зачёте спортивного многоборья (тестах) определяютс 
по наибольшей сумме очков 10-ти лучших результатов (5 юношей, 5 девушек: 
среди городских классов-команд и 4-х лучших результатов (2 юноши, ; 
девушки) среди сельских классов-команд.



7 

При равенстве очков у двух и более классов-команд преимущество 
получает класс-команда, набравшая большую сумму очков из числа зачетных 
участников в челночном беге Зх10м, далее по сумме очков из числа зачетных 
участников в следующем порядке: 

прыжок в длину с места; 

подъем туловища из положения лёжа на спине за 50 сек; 
подтягивание, сгибание и разгибание рук в упоре лёжа; 
наклон вперед из положения сидя. 
Челночный бег 5х10 м 

Челночный бег проводится на любой ровной площадке с твёрдым 
покрытием, обеспечивающим хорошее сцепление с обувью. 

Упражнение выполняются на ровной площадке с размеченными линиями 
старта и финиша. 

По команде «Марш» обучаемый должен пробежать 10 метров, коснуться 
площадки за линией поворота любой частью тела, повернуться кругом, 
пробежать, таким образом, еще два отрезка по 10 метров. Результат 
фиксируется с помощью секундомера с точностью до 01 сек. 

Наклон вперед из положения с 
Наклон вперед выполняется из исходного положения сидя на полу, ноги 

выпрямлены в коленях и упираются в брусок измерительной платформы, руки 
вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями ног не более 20 см. 
Выполняется три наклона вперед, при выполнении четвертого наклона 
необходимо зафиксировать кисти рук В течение 2 сек. 
на измерительной линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, 
пальцы рук находятся на равном расстоянии от туловища участника. 
Упражнение (фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть». 

Подтягивание из виса на высокой перекл, 
Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги  вместе). 

При сгибании рук необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), 
разгибая руки, опуститься в вис. Положение виса фиксируется на 1 сек. 
Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, 
вис на одной руке, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза 
между повторениями не более 5 сек. Участнику предоставляется одна попытка. 
Фиксируется количество подтягиваний при условии правильного выполнения 
упражнения. 

Поднимание туловища из положения лёжа на спине за 30 сек. 

Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, 
ноги согнуты в коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками 
фиксирует голеностопный сустав участника, выполняющего упражнение). 
Фиксируется  количество выполненных упражнений (подъем — туловища 
из положения лежа до касания локтями коленей) в одной попытке за 50 сек. 

Во время выполнения упражнения не допускается подъём и смещение таза. 

Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - обязательно. 

Прыжок в длину с места 
Выполняется ` одновременным — отталкиванием двумя ногами. Длик 

прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближней точк 
касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется тр 
попытки. В зачет идет результат лучшей попытки. ‚ 

Сгибание и разгибание в упоре лежа (девушки 
Исходное положение - упор лёжа, кисти вперед, локти разведен! 

не более чем на 45 градусов относительно туловища, плечи, туловище и ног 
составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. Сгибание ру 
выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не наруша 
прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления ру 
при сохранении прямой линии тела. Даётся одна попытка. Пауза межд 
отжиманиями не более $ сек. Фиксируется количество  отжимани: 
при условии правильного выполнения упражнения. 

Таблица оценки результатов в спортивном многоборье согласн: 
Правилам проведения Всероссийских спортивных соревнований школьнико: 
«Президентские состязания», размещённым на сайте ФГБОУ ДОК «Цент, 
всестороннего развития детей «Прогресс» (1!р://прогресс.дети/). 

Участнику класса-команды, который не смог закончить выступлени! 
в спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине (болезни, травм' 
и т.п.), начисляются очки, показанные участником, занявщим последнее мест‹ 
в пропущенном виде. 

Теоретический конкурс 
В теоретическом конкурсе принимают участие все участники городски; 

и сельских классов-команд. 
В ходе конкурса участникам будет предложено ответить на Вопрось 

по следующим темам: 
Задания теоретического конкурса разрабатываются по следующим темам: 
Олимпийское движение, зимние Олимпийские игры; 
достижения  советских и  российских спортсменов на — зимни› 

Олимпийских играх; 
советские и российские спортсмены — заслуженные деятели науки; 
физкультурно — спортивная деятельность обучающихся; 
основы здорового образа жизни обучающихся. 
Теоретический конкурс проводится в форме тестирования, которо‹ 

включает 15 вопросов с вариантами ответов и формируется автоматическь 
произвольным способом. Время, отведенное для прохождения теста — 
15 минут. 

Условия подачи протестов 
В случае возникновения у участников или представителей коман; 

каких-либо претензий и сомнений в правильности судейства и ход: 
соревнований представители “команд имеют право обращаться в ГСК 

с заявлениями или протестами. 
Заявление делается представителем команды главному судье или егс 

заместителям сразу после объявления официального результата. 



9 

Если заявление требует дополнительного разбора или представитель 
команды не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать 
обоснованный письменный протест. В протесте должны быть указаны разделы 
и пункты Положения, которые были нарушены участниками или судьями. 
В случае протеста на действия судьи в протесте должны быть указаны 
конкретные нарушения, допущенные судьей, с приложением соответствующих 
доказательств. 

Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение 
одного часа после официального объявления результата, являющегося 
предметом спора. Решение по протесту должно быть принято не позднее, чем в 
течении 5 (трёх) часов с момента подачи протеста (если не требуется 
дополнительной проверки фактов). 

Заявления и протесты, касающиеся права участника команды участвовать 
в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала соревнований. 

Не принимаются к рассмотрению: 
протесты, в которых не указан пункт Положения, который был нарушен; 
несвоевременно поданные протесты. 
Решение по протесту оформляется письменным заключением. Решение 

главной судейской коллегии не подлежит пересмотру. 

У1. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 
Победители и призёры в командных зачетах Президентских состязаний 

определяются в каждом виде соревнований: лыжные гонки, спортивное 
многоборье (тесты) и теоретический конкурс. 

Победители и призёры в общекомандном  зачёте — определяются 
по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой во всех видах 
программы, умноженных на соответствующий коэффициент: спортивное 
многоборье — 1,5; теоретический конкурс и лыжные гонки — 1. 

Победители и призёры в общекомандном зачёте определяются по 
наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в 3 видах программы. 
При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество получает 
команда, показавшая лучший результат в лыжных гонках. 

\МП. НАГРАЖДЕНИЕ 
Команды, занявшие 1-2-$ места в  Президентских — состязаниях 

в общекомандном зачете, награждаются кубками и дипломами. 

Участники команд, занявшие 1-2-5 места в лыжных гонках, спортивном 

многоборье  (тесты), теоретическом конкурсе награждаются — медалями 
и грамотами раздельно среди юношей и девушек. 

УШ. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
Расходы по проведению регионального этапа Президентских состязаний 

(оплата судейства и приобретение призов) несет Министерство образования 
и науки Тамбовской области. Командировочные расходы на соревнования 
(проезд, питание, проживание) - за счет командирующих организаций. 

10 
1Х. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственност! 
несут организаторы Президентских состязаний и руководитель спортивног\ 
сооружения — пределах — своей — компетенции. Президентские — состязани! 
проводятся на спортивном сооружении, которое отвечает требованиял 
соответствующих нормативно - правовых актов, действующих на территори: 
Российской Федерации и обеспечивающих безопасность участников, › 
зрителей, а также при условии наличия актов готовности спортивногс 
сооружения к проведению соревнований, утверждаемых в установленном 
порядке перед началом проведения соревнований. 

Х. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 
Предварительная заявка на участие в Президентских состязаниях 

подается до 12 января 2026 года на  адрес электронной — почты: 
ойиз5сЬ2014@уапдех.ги. 

Руководители команд представляют в Оргкомитет в день приезде 
на Президентские состязания следующие документы: 

заявку, заверенную врачом (не ранее чем за три дня до начале 
соревнований) (Приложение № 3 к Положению); ! 

свидетельство о рождении/паспорт (оригинал) на каждого участника 
команды школы; . 

страховой полис обязательного медицинского страхования (оригинал) на 
каждого участника команды; 

справку обучающегося с фотографией 5х4 (оригинал), выданную не ранее 
01 сентября 2025 года, заверенную подписью директора общеобразовательной 
организации и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося 
с указанием ФИО, даты рождения, класса и приказа о зачислении 
в общеобразовательную организацию на каждого участника команды (копии 
указанных справок не принимаются); 

По всем вопросам по проведению данных соревнований обращаться 
‚ по телефону 8 (4752)-72-04-98 (Ломакин Анатолий Иванович).



Приложение № 2 Приложение № 1 
к положению к положению 

Состав ГСК по организации и проведению 
регионального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» (по зимним видам спорта) в 2026 году 

Состав Оргкомитета по организации и проведению регионального этапа 
Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» (по зимним видам спорта) в 2026 году 

Главный судья Председатель Оргкомитета Заместитель начальника управления Ломакин А.И. Начальник отдела ТОГБОУ ДО Трунов Д.В. дополнительного образования, 
«ОДЮСШ» воспитания, социализации и ‚ 

государственной поддержки детей - Главный секретарь 
начальник — отдела — дополнительного ' Глушкин С.Е. Инструктор-методист ТОГБОУ образования и воспитания 

ДО «ОДЮСШ» министерства - образования и  науки 
Тамбовской области Попова А.А. Заместитель директора ТОГБО 

ДО «ОДЮСШ» - Члены Оргкомитета: т И с й й коо, 
Гречишникова А.С. Главный специалист-эксперт ` иненкова А.О. таршии инструктор - методис 

отдела дополнительного ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 
образования и воспитания 
министерства образования Сивов Ю.В. Тренер-преподаватель МБУ ДО 
и науки Тамбовской области «Спортивная школа 

им. С.Л. Поликарпова» 
Малахов Д.П. иректор ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

р н й Ситникова Е.Ю. Зам. директора МБУ ДО 
Никольский А.А. Директор МБУ ДО  «Спортивная «Спортивная школа 

школа им. С.Л. Поликарпова» им. С.Л. Поликарпова»



Приложение № 5 
к положению 

ЗАЯВКА 
на участие в региональном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» (по зимним видам спорта) в 2026 году 

Наименование субъекта ' Российской Федерации: 

Наименование муниципального образовании Российской ° Федерации: 

Общеобразовательная организация: 
(полное наименование в соответствии с Уставом общеой ой Орг 

Адрес общеобразовательной организации: 
Телефон общеобразовательной организации: 
Е-тац: 

Сайт: 
Название ШСК год основания 

Период обучения 
в данной 

Дата рождения образовательной 
(дд.мм.ггтг.) организации 

(№ и дата приказа 
о зачислении) 

№ 
Фамилия имя, отчество Виза врача п/п ! 

1 

2 

3 

Допущено к участию в региональном этапе Президентских состязаний 
обучающихся. 

(прописью) 

Врач / / 
(Ф.И.О. полностью) (подпись, дата) (М.П. медицинского учреждения) 

Учитель физической культуры 
(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Руководитель команды 
(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

Заявку подтверждаю: 

Директор 

общеобразовательной организации 

Ф.И.О. полностью, подпись, тел « » 2024 г. ( ОНО ЛНИйя ефон) 

Руководитель органа 
местного самоуправления, 
осуществляющего 
управление в сфере образования 

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 
М.П. 

« » 2024 г. 

Ф.И.О. исполнителя (полностью): 
Контактный телефон: ‘


